Rua Antônio Chemin, 28 – Roça Grande Colombo – Pr. Cep 83403-515
                                    Fone: (41) 3663-9742 / (41) 98870-1174 -Fundada em 12/10/1981
                                             e-mail: ligacolombo@federacaopr.com.br / ligadecolombo@gmail.com
                                                             CNPJ 76.086.511/0001-30

P á g i n a  1 | 1

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 021/2025

DATA: 13/12/2025

SÚMULA: Antecipação das inscrições para temporadas 2026 – JUVENIL e SÉRIE OURO

Nesta data, Ademir Ribeiro de Souza, Presidente da Liga de Futebol de Colombo, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da entidade em seu artigo 31º.

Considerando: Decisão da CBF / FPF, na antecipação dos calendários das competições 2026.

Considerando: Súmula da CBF pela antecipação do prazo de recadastramento da LFC e dos clubes.

Considerando: Que a LFC terá até dia 31/12/2025 para informar a FPF, dos clubes Aptos a disputas
das competições federadas de 2026.

Considerando: Necessidade de agilização, no processo de registros para competições federadas.

Considerando:  Calendário reduzido, para o primeiro semestre para até 06/06/2026.

 RESOLVE:

1) Antecipar o prazo de pgtos. das taxas de Alvará dos clubes que disputarão a Série Ouro e
Juvenil 2026, para até dia 30/12/2025, vlr R$ 600,00(seiscentos reais).

2) Antecipar a confirmação de inscrições dos clubes que disputarão os campeonatos Juvenil e
Série Ouro, até 30/12/2025, através do -mail ligacolombo@federacaopr.com.br.

3) Que a competição juvenil, contará apenas com 12(doze) clubes, pois a competição deverá ser
casada com a Série Ouro /2026.

4) Que os 12(doze) clubes da competição Juvenil,  deverão ser principalmente os 12(doze) que
Disputarão a Série Ouro /2026.

5) Que estará disponível, a possibilidade de exames médicos, de forma antecipada e para que
haja agilidade no processo de registro sendo que as primeiras datas disponíveis, seriam dia
16/12/2025, depois 06/01/2026, 08/01/2026 e 13/01/2026.

Os Pagamentos deverão ser efetuados através transferências ou PIX chave 76086511000130.

Publique-se no Boletim Oficial, para efeitos do Estatuto da Liga de Futebol de Colombo.

                                                                                                 Colombo-Pr, 13 de dezembro de 2025.

                                                                                                  Ademir Ribeiro de Souza

                                                                                   Presidente

mailto:ligacolombo@federacaopr.com.br
mailto:ligadecolombo@gmail.com
mailto:ligacolombo@federacaopr.com.br